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Thesis Abstract: PREVENTION TRAFFIC INJURY

Every third minute will get in Czech republic to road-traffic accident. Injuries

puppy fat are always corporate sanitary social problem. Children may be injured like

pedestrians, bikers or like co - driver in motor vehicle. Traumatic situation trenchs

families and near victim to, who they need help. This very situations would have had

forgo. Correct upbringing bent on prevention coming parent, who would largely have

had be a free agent babies instance, they should know what are rules, law and

precautionary measures e.g . wear cycling crash helmet, using retaining system and so

on Next component in upbringing puppy fat is of course school, where children poisons

big part point. Further would it had be police CR, municipal police and all other

organization conversant traffic education, administration informative materials not only

for children, but also for parents.

All want to and wish , to ours children grow up healthy and satisfied and knew,

how well shelter in today's road running.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na prevenci dopravních úrazů. Toto téma

jsem si vybral, protože se při své práci často s dopravními úrazy setkávám. A to úrazy

nejen dospělých, ale i dětí všech věkových kategorií. Viděl jsem spoustu bolesti

a bezmocnosti rodičů, kterým jsme oznamovali, že jejich dítě mělo dopravní nehodu.

Viděl jsem rodiče, kteří sami byli účastníky dopravní nehody při níž se zranilo jejich

dítě. Náhlé traumatické události zasahují hluboce do života člověka a nikdy na ně

nemůžeme být dost připraveni. Trauma zraňuje. Zranění může být tělesné, ale také

emoční. Sám jsem otcem tří synů a přeji si , aby se nám nic takového nestalo.Proto se

zaměřuji na prevenci.

Děti jsou postiženy jako účastníci silničního provozu nejen jako

spolujezdci v osobních autech, ale i jako chodci, nebo cyklisti.

Mezi nejčastější příčiny nehod je vběhnutí dítěte do vozovky, typickým

příkladem je přecházení mezi zaparkovanými vozidly.

Další příčinou je přebíhání vozovky bez rozhlédnutí na obě strany , špatný odhad

vzdálenosti, ale i přecházení po přechodu se světelnou signalizací má svá úskalí.

Hra dětí na vozovce, případně v její blízkosti - následování míče,který je odkopnut do

vozovky, sáňkování na frekventovanou pozemní komunikaci a podobně mívá velice

často pro dítě fatální následky(2).

Nesprávné chování cyklisty – jízda vedle sebe, náhlé vybočení bez signalizace

a samozřejmě nepoužívání cyklistických přileb.

Nezřídka vidím děti jak stojí v autě mezi sedadly a nikoli připoutané v bezpečnostní

sedačce či , pásem.

Děti jsou mimořádně ohroženou skupinou – téměř polovina všech úrazů u dětí

do 15 let vzniká v souvislosti s pohybem v dopravním prostředí. V České republice

je dopravní nehoda nejčastější příčinou dětských úrazových úmrtí.Vážné zranění, které

je způsobeno dopravní nehodou.postihne každoročně více než 4 000 dětí, přičemž

přibližně 40 z nich na následky dopravní nehody umírá.

Část dětí má po nehodě trvalé následky, které dítě omezují nejen

fyzicky,ale i psychicky. Zatěžují rodinu dítěte, jak fyzicky tak psychicky , ale mnohdy

i sociálně, kdy se např. jeden z rodičů stará o dítě s trvalými následky.

Proto je nejlépe těmto stavům předcházet a to cílenou prevencí zaměřenou

na děti, na jejich rodiče.

Cílem práce je získat vědomosti o tom, jaké mají děti základní znalosti

o preventivních opatřeních v oblasti dopravních úrazů a nových legislativních

nařízeních. A toto jsem zjišťoval také u jejich rodičů.

1. Současný stav

Česká republika zaujímá ve statistikách dopravní nehodovosti a úrazovosti velmi

nepříznivé postavení.V České republice připadá na 1 milión osob 139 usmrcených, což

je ve srovnání s motoristicky vyspělými zeměmi, jako je např. Velká Británie,

Holandsko anebo Švédsko, přibližně dvojnásobek(25). Mimořádně ohroženou

skupinou jsou u nás děti. Každoročně v důsledku dopravní nehody zahyne přibližně 40

dětí, více než 4 000 dětí utrpí v souvislosti s dopravní nehodou vážné zranění(8).V

rámci prevence těchto úrazů je velmi důležité používání prvků pasivní bezpečnosti,

jako jsou pásy, cyklistické přilby a dětské zádržné systémy. Bohužel je stále mnoho

těch, kteří tyto prvky bezpečnosti ignorují a nepoužívají. Je zřejmé, že hlavní díl

odpovědnosti za prevenci úrazů leží bezpochyby na rodičích, kteří by měli jít dítěti

příkladem, a to jak v roli řidiče,tak i v roli chodce. Také výchova mladých řidičů v

autoškolách by měla být zaměřena na prevenci. Ale také bezpečné komunikace,

organizace provozu, rychlostní komunikace a eliminace rizikových skupin by mělo být

cílem prevence dopravních úrazů.

1.1. Silniční dopravní nehoda – definice

Za nehodu se považuje taková událost, při níž dojde k poškození nebo zničení

dopravního prostředku, nebo ke zranění či úmrtí osob v souvislosti s dopravním

provozem(9).

Úraz - je tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli postiženého náhlým

a násilným působením zevních sil(3).

1. 2. O nehodovosti na pozemních komunikacích České republiky za rok 2006

V roce 2006 Policie ČR šetřila celkem 187 965 nehod, při kterých bylo 956 osob

usmrceno, 3 990 těžce zraněno a 24 231 osob zraněno lehce. Odhad způsobené hmotné

škody je ve výši 9,12 mld. Kč. V porovnání s rokem 2005 vyplývá, že došlo k poklesu u

všech základních ukazatelů nehod, a sice:

•počet nehod o 11 297, tj. o 5,7%

•počet usmrcených o 171 osob, tj. o 15,2%

•počet těžce zraněných o 406 osob, tj. o 9,2%

•počet lehce zraněných o 3 743 osob, tj. o 13,4%

•odhad hmotné škody o 654,9 mil. Kč, tj. o 6,7%.

Vývoj následků nehod v roce 2006 byl velmi příznivý a meziroční pokles počtu

usmrcených osob je za posledních 26 let DRUHÝ nejvyšší (po roce 1998, kdy se

projevil vliv snížení rychlosti jízdy v intravilánu).

Počet nehod v roce 2006 je od roku 1990 8. nejnižší, když nejvíce nehod bylo v

roce 1999 (225 690 nehod) a nejméně v roce 1990 (94 664 nehod). Tento stav byl

ovlivněn příznivým vývojem ve druhém pololetí roku 2006, kdy nabyla účinnosti

novela zákona číslo 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích.

Počet usmrcených v roce 2006 je nejnižší od roku 1990 a významně „se dostal

pod hranici“ 1 000 osob. Nejvíce usmrcených bylo v roce 1994, kdy zahynulo 1 473

osob a tzn., že počet usmrcených v roce 2006 je oproti roku 1994 nižší o 517 osob.

Počet těžce zraněných osob je od roku 1990 nejnižší; nejvíce těžce zraněných

bylo v roce 1997 (6 632 osob). Poprvé od roku 1990 se roční počet těžce zraněných

dostal pod hranici 4 000 osob.

Počet lehce zraněných osob je za posledních 17 let 3. nejnižší a po 14 letech se

dostal pod hranici 25 000 osob. Nejvíce lehce zraněných bylo před 10 lety – v roce 1996

(31 296 osob) a naopak nejméně v roce 1991 – „jen“ 22 806 osob.

Poprvé od roku 1990 dochází ve třech letech po sobě k významnému poklesu

počtu usmrcených osob. V roce 2004 bylo usmrceno o 104 osob méně, než v

předchozím roce, v roce 2005 činí tento rozdíl 88 osob a v roce 2006 pak 171 osob.

Přitom prakticky již v roce 2003 se podařilo zastavit nepříznivý vývoj počtu

usmrcených osob. Největší meziroční pokles byl v roce 1998, kdy počet usmrcených

byl o 207 osob nižší, než v roce 1997 (pokles byl ovlivněn především z důvodu snížení

rychlostního limitu v obcích).

Z celkového počtu 956 osob usmrcených při nehodách v

silničním provozu v roce 2006 bylo 30 dětí (o 9 usmrcených dětí méně,

než v roce 2005). Z toho bylo:

• 9 dětí - chodců (tj. o 2 děti méně),

• 5 dětí - cyklistů (tj. o 1 dítě více) – z toho 4 děti neměly přilbu,

• 14 dětských spolujezdců v osobních automobilech ( tj. o 8 dětí méně ) – přitom


[…]


ZRANĚNÍ

•ANO

•NE

4. VÍTE, J AK VAŠE DÍTĚ CHRÁNIT PŘED ÚRAZEM HLAVY PŘI JÍZDĚ NA KOLE, NA

SKATU, NA IN – LINE BRUSLÍCH

•DOPLŇTE

5. JAK PŘEDEJDETE ZRANĚNÍ SEBE NEBO VAŠEHO DÍTĚTE PŘI JÍZDĚ AUTEM

•DOPLŇTE

6. VÍTE, JAK PŘEDEJÍT ÚRAZU PŘI PŘECHÁZENÍ VOZOVKY

•DOPLŇTE

7. OD KDY PLATÍ POSLEDNÍ NOVELIZACE ZÁKONA O PROVOZU NA

POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH

•DOPLŇTE

8. VÍTE, CO OBSAHUJE POSLEDNÍ NOVELIZACE ZÁKONA O PROVOZU NA POZEMNÍCH

KOMUNIKACÍCH

•DOPLŇTE

9. OD KOLIKA LET MŮŽE DÍTĚ JEZDIT SAMO PO SILNICI

•DOPLŇTE

10. ZA JAKÝCH PODMÍNEK MŮŽE JET PO SILNICI DÍTĚ MLADŠÍ NEŽ JSTE UVEDL(A)

V PŘEDEŠLÉ OTÁZCE

•DOPLŇTE

11. VÍTE KDY MŮŽE VAŠE DÍTĚ DLE ZÁKONA SEDĚT VPŘEDU NA MÍSTĚ SPOLUJEZDCE

•DOPLŇTE

12. VÍTE KDO JE DLE ZÁKONA POVINEN SEDĚT V AUTOSEDAČCE

•DOPLŇTE

13. VÍTE KDO JE POVINEN DLE ZÁKONA MÍT PŘI JÍZDĚ NA KOLE CYKLISTICKOU

PŘILBU

•DOPLŇTE

14. PŘI JÍZDĚ NA KOLE MUSÍTE UKAZOVAT PAŽÍ PŘI ODBOČOVÁNÍ

•POUZE PŘI JÍZDĚ NA SILNICI

•POUZE NA STEZCE PRO CYKLISTY

•POUZE NA SILNICI, KDYŽ ZA VÁMI JEDE AUTO

•VŽDY

15. JAKÁ MÁ BÝT VÝBAVA PŘI JÍZDĚ NA IN – LINE BRUSLÍCH, NEBO NA SKATU

•DOPLŇTE

16. VÍTE , KDE SE SMÍ JEZDIT NA IN – LINE BRUSLÍCH

•DOPLŇTE

17. JE PODLE ZÁKONA CYKLISTA POVAŽOVÁN ZA ŘIDIČE

•ANO

•NE

18. JE V ČR POVOLENA HLADINA ALKOHOLU V KRVI PŘI ŘÍZENÍ VOZIDLA

•ANO JAKÁ

•NE

19. VÍTE, CO OBSAHUJE POVINNÁ VÝBAVA MOTOROVÉHO VOZIDLA

•DOPLŇTE

20. VÍTE, KDO MÁ PŘEDNOST NA KŘIŽOVATCE, KTERÁ NENÍ OZNAČENA DOPRAVNÍMI

ZNAČKAMI

•DOPLŇTE

21. VÍTE, KDY MUSÍTE POUŽÍT PŘECHOD PRO CHODCE

•POKUD JE OD VÁS VZDÁLEN DO 20 METRŮ

•POKUD JE OD VÁS VZDÁLEN 50 METRŮ

•POKUD JE OD VÁS VZDÁLEN 100 METRŮ

22. MÁTE NA PŘECHODU ABSOLUTNÍ PŘEDNOST PŘED PROJÍŽDĚJÍCÍMI AUTY

•ANO

•NE

23. VYUŽÍVÁTE K PŘECHÁZENÍ SILNICE PŘECHOD PRO CHODCE

•ANO

•NE

24. POKUD ŘÍDÍTE AUTO POUŽÍVÁTE BEZPEČNOSTNÍ PÁSY

•ANO

•NE

•NEŘÍDÍM

25. MYSLÍTE SI, ŽE ZÁKON O PROVOZU NA POZ. KOMUNIKACÍCH JE DOSTATEČNĚ

ZAMĚŘEN NA PREVENCI DOPRAVNÍCH ÚRAZŮ

•ANO

•NE

•NEDOKÁŽI POSOUDIT

26. DOSTALI SE VÁM DO RUKOU INFORMATIVNÍ MATERIÁLY ZAMĚŘENÉ NA

PREVENCI DOPRAVNÍCH ÚRAZŮ

•ANO

•NE

27. VYHLEDALI JSTE SI SAMI NOVELIZACI ZÁKONA

•ANO UVEĎTE ZDROJ

•NE

28. MYSLÍTE SI, ŽE JSOU VAŠE DĚTI DOSTATEČNĚ INFORMOVÁNY O PREVENCI

DOPRAVNÍCH ÚRAZŮ

•ANO

•NE

29. PTÁTE SE DĚTÍ, JAK BY SE ZACHOVALY V URČITÉ SITUACI SOUVISEJÍCÍ

S POHYBEM NA SILNICI, ULICI ATD.

•ANO

•NE

30. ÚČASTNILI JSTE SE S DĚTMI NĚJAKÝCH AKCÍ O DOPRAVNÍ VÝCHOVĚ

•ANO NAPIŠTE JAKÝCH

•NE

31. KDO BY SE MĚL HLAVNĚ PODÍLET NA PREVENTIVNÍ DOPRAVNÍ VÝCHOVĚ DĚTÍ

•RODIČE

•ŠKOLA

•POLICIE ČR

•MĚSTSKÁ POLICIE

•JINÉ