POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Milan Š e s t á k
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
Oponent bakalářské práce: Mgr. Antonín Ambrůžek
Katedra: klinických oborů
Název bakalářské práce: Prevence dopravních úrazů

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

.....
Práce je vypracována na velmi aktuální téma, které je dobře
využitelné v praxi, zejména v oblasti zintenzivnění preventivních
výukových programů v dopravě pro děti školního věku a jejich rodi-
če. Na práci je vidět, že autor je zkušeným a dlouholetým pracov-
níkem v dané problematice.
.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Co je podle Vás důvodem nepotvrzení hypotézy č.4? Rodiče dětí škol-
ního věku mají základní znalosti nových legislativních nařízeních
.....

Datum: 16.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce